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Abstract

This thesis deals with design of a system for cooperative manipulation
tasks with two Unmanned Aerial Vehicles (UAV). We propose a grip-
ping system in a form of simulator model and hardware prototype, both
integrated into the current UAV system at the Multi-robot System lab-
oratory. The main focus of this thesis deals with design of an automatic
control method for collaborative motion of the UAVs. A cascade PID
controller is implemented together with a guidance system (in a form of
state automata) that ensures synchronized task performance. Simulated
experiments verified the capability of the system to achieve collaborative
manipulation tasks. The proposed system was prepared for oncoming real
experiments.

Keywords: cooperative aerial manipulation, unmanned aerial vehicles,
aerial object manipulation, cascade control, PID controller

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému pro úlohy kooperativńı letecké
manipulace se dvěma bezpilotńımi letouny. Předkládáme systém pro
uchopeńı předmětu ve formě modelu pro simulátor a HW prototypu.
Obě části byly začleněny do systému bezpilotńıch letoun̊u, který je nyńı
použ́ıván v laboratoři Multirobotických systémů. Tato práce se zabývá
předevš́ım návrhem automatického ř́ızeńı pro kooperativńı pohyb bezpi-
lotńıch letoun̊u. Byl implementován kaskádńı PID regulátor společně
s naváděćım systémem (ve formě stavového automatu), který zajǐsťuje
synchronizované plněńı úkolu. Simulované experimenty ověřily schopnost
systému splnit úlohy kooperativńıho neseńı předmětu. Navržený systém
byl připraven na nadcházej́ıćı reálné experimenty.

Kĺıčová slova: kooperativńı letecká manipulace, bezpilotńı letouny, ma-
nipulace s objekty za letu, kaskádńı ř́ızeńı, PID regulátor
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INTRODUCTION

1 Introduction

Unmanned aerial vehicle (UAV) is an aircraft, where a pilot is not present onboard.
Such a device can be controlled remotely by an operator or its motion can be autonomous.
The first group of UAVs takes the form of an airplane — an aircraft with conventional take-
off and landing (CTOL). They are the most commonly used by the military during surveys
or combat missions. However, they also take place in the civilian sector in police monitoring,
terrain survey, or hobby applications (remotely-controlled model airplanes). Vehicles with
vertical take-off and landing (VTOL) belong to another group of UAVs. This specific
type of aircraft has expanded into many fields of application. They found their place in
video making and photography, hobby sector and autonomous delivery. Another significant
sector of use is research, where VTOL UAVs find wide applications for example in swarm
systems [32], aerial manipulation [11], or in air safety [10]. This vehicle is understood as a
multicopter (see figure 1) in the sense of this thesis. Multicopter is a device with typically
4 or more rotors attached to a rigid symmetrical body. Brushless DC electromotors are
commonly used as rotors with ESC (Electronic Speed Control) drivers. We can control
the tilt and thrust of such UAV by controlling the speed of individual propellers, that are
attached to motors. The multicopters in this thesis have the task of collaborative aerial
manipulation.

When we talk about aerial manipulators we mean UAVs are equipped with a grasping
device or robotic arm. Such a system is able to interact with its environment. However,
many challenges in the control of such a system arise. Challenges arise from disturbances,

Figure 1: An example of multirotor UAV used in the MRS laboratory.
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INTRODUCTION

for example, gusts during the approach to an object that needs to be grasped. Gusts have
origin in the rotation of propellers and they can influence position or orientation of a lying
object. Another challenge in control may occur when undesirable forces and moments
caused due to heavy payload are acting on the UAV. This puts high requirements for
precise and robust control strategies.

A single UAV may not be sufficient for aerial manipulation for several reasons. Large
and heavy objects can cause forces and moments that make take-off or control of single
UAV nearly impossible while using conventional multicopter. It brings us to use coopera-
tive aerial manipulation in these scenarios, where several multicopters are carrying some
payload. However, this approach puts high requirements for HW and SW of the collabo-
rative system. Requirements primarily consist of precise and robust control of UAVs. The
need for precise localization is the biggest challenge of this approach since RTK (real-time
kinematics) GNSS system achieves accuracy in the order of centimeter even when a mobile
RTK station is used. Such accuracy may not be sufficient for collaborative manipulation
tasks, where rigid-type grippers are used. In that case, forces between UAVs and grasped
object arise. To solve this issue, force sensors need to be applied. Further, relative local-
ization [36] can be used as an alternative localization approach. Another requirement can
be found in gripper systems design. It has to secure proper and synchronous grasping of a
payload by all of the used UAVs.

This thesis deals with the design, implementation, and verification of control methods
for a pair of UAVs carrying a solid payload. A specialized gripper that is suitable for such
a task need to be designed and assembled as well. Our goal was to find such a solution
that can solve or bypass the challenges described above to be able to use a designed
system outside the laboratory environment. Thus, the solution does not rely on accurate
localization method.

1.1 Problem statement and motivation

The task of this thesis is to design and implement a controller that will control a
pair of helicopters manipulating with a solid object. A cooperative gripper needs to be de-
signed and assembled as a hardware prototype. The grasping system will be then integrated
within the current UAV system. Further, a simulated environment will be customized for
designed controller verification. This approach was chosen with regards to the need test and
debug the new system before it will be tested in a real experiment. The designed control
system is in this thesis completed with a grasping and fail-safe system. The first system se-
cures synchronized attaching and detaching of payload whereas the fail-safe system detects
collaborative motion failures.

The aim is to design a system that could be used outside a laboratory environment.
Specifically, the task of this thesis was motivated by the second challenge of the MBZIRC
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INTRODUCTION

Figure 2: Pair of UAVs during wall assembly challenge in MBZIRC 2020. The system
designed in this thesis is intended for the largest orange bricks.

2020 competition, where a brick wall has to be assembled by several UAVs. We were looking
for a solution that will be reliable enough with standard sensor equipment. The mentioned
wall assembly challenge is shown in figure 3. Use of data from camera for vision-based
brick localization is mentioned in this thesis. However, this thesis deals with control tasks.
Image processing for real experiment was already solved for MBZIRC 2020 competition.

1.1.1 MBZIRC

The Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge (MBZIRC) [19] is an in-
ternational robotic competition held by Khalifa University in Abu Dhabi. The best research
teams in the world compete in several challenges during the MBZIRC competition. Each
challenge is motivated by real-world problems that may be solved by autonomous robots.
The main purpose of MBZIRC is to push technological limits in robotics forward. The first
competition took place in 2017 when teams from around the world faced 3 challenges. In
the first one, a UAV land on moving vehicle [31]. In the second one, a ground robot had to
locate and operate a valve stem [33]. The last one tasked several UAVs to localize, grasp,
and place a set of ferrous objects [31] (see figure 3). Multi-robot Systems group competed
in the first and third challenge at MBZIRC 2017. The team from the Czech Technical
University in Prague cooperated with the University of Pennsylvania and the University of
Lincoln. Together they managed to win Challenge 3, they took the second place in Chal-
lenge 1 and the third place in the Grand Challenge, where all three challenges were held
together.
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INTRODUCTION

The last MBZIRC competition took place during 23–25 February 2020, where 32
teams from around the world competed in 3 challenges. Aerial and ground autonomous
robots had to be used to perform tasks in the pre-defined arena. Challenges of MBZIRC
2020 has motivations based on real problems with the following assignments:

• Challenge 1 is motivated by UAV safety, where a team of UAVs is supposed to interact
autonomously with objects (intruders) in the arena. This challenge is divided into
two subtasks, that are performed at the same time slot. UAVs had to recognize and
pop balloons randomly placed in the arena in the first part. A ball carried by foreign
UAV is required to be caught in the rest of the task.

• Challenge 2 is motivated by autonomous building construction using robots. A team
of UAVs with one UGV (unmanned ground vehicle) is supposed to localize, grasp,
and transfer a set of bricks to construct a pre-defined wall structure. Different lengths
of bricks are used in this task. This thesis was motivated by the problem of carrying
the largest brick available.

• Challenge 3 is motivated by autonomous urban firefighting. A team of robots is
required to localize and extinguish simulated fires inside a building and in its sur-
roundings. This task is made more difficult by smoke that is present in some rooms
in the building.

• Any team can be qualified for the Grand Challenge by the results of previous chal-
lenges. The Grand Challenge combines all challenges simultaneously.

The team led by the MRS group competed in all disciplines of MBZIRC 2020 in an
attempt to defend success at MBZIRC 2017. We managed to win the second challenge and
we ended up second in the first challenge. Thanks to these results, we qualified into the
Grand Challenge, which we managed to win as well.

1.2 State of the art

Different approaches can be found in the current state-of-the-art. Most research teams
take their route in the sense of control strategy, grasping mechanism, and number of UAVs.
In this section, we introduce several solutions to the related task.


[…]

choose trajectories that are not collidable. However, our goal is to minimalize the risk of a
crash as much as possible. Thus we want to make bump protection. We remind the states
of the system as

r(W ) =
(
xc yc zc θc ψc

)T
, (19)

where r(W ) is a position vector of the coupled system concerning the world coordinate
frame. We evaluate the state of the system as a hit on some unknown object if the following
inequality is satisfied:

| r̈(W ) |> kr̈(W )
max, (20)

where r̈
(W )
max is a maximal unaffected acceleration of the coupled system when the designed

collaborative control method is used. This constant vector was set during experimental
flights in the simulator environment as the highest possible acceleration of the system at
any setpoint change. Further, k is a safety coefficient defining the boundary between normal
and failsafe state.

Automatic detection of abnormal system behavior is vital. Specifically, we detect an
excessive overshoot, unwanted oscillations, or faulty reaction of the system on change of a
setpoint. Following fault detection solution is valid for any reference signal type, however,
we will demonstrate them on step signal reference. Lets define safety limits of a reference
signal sr (t) as

su (t) = sr (t) + c, (21)

sl (t) = sr (t)− c, (22)

where su (t), sl (t) are upper and lower safety limits and c is a constant determining size of
these limits. We suppose that system is free of faults if all following inequalities hold:

r(W ) [T ] ≤ su [T ] , (23)

r(W ) [T ] ≥ sl [T ] , (24)∣∣sr [T ]− r(W ) [T ]
∣∣ ≤ ∣∣sr [T ]− r(W ) [T −∆t]

∣∣ , (25)

where T is a current control time sample and ∆t is a relatively small time difference between
two samples. The used norm has the meaning of the absolute value of each element in a
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vector. Faults detected by this approach are demonstrated in figure 35. The fail-safe system
is triggered if the collaborative manipulator is located outside the safety limit and it is
receding from the setpoint at the same time.

Figure 35: Simulated detection of fault behavior of the controlled system. Unexpected
overshoots, oscillations, and other behavior can be detected.

The failsafe system is executed if one of the cases described above is detected. It will
switch off all magnets and lock of upper locks in the first step. This action releases the
payload immediately. Further, it makes each aerial manipulator rigid. This makes easier to
control individual UAVs. The collaborative controller is then switched to a regular control
pipeline [22] used in the MRS laboratory for single UAV control [3]. Then stabilization
of UAVs and landing in the place outside the dropped payload area or another task is
commenced.
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9 Conclusion

In this thesis, a solution that allows collaborative manipulation motivated by MBZIRC
2020 competition was developed. The proposed system can grasp and transport brick by a
pair of unmanned helicopters. A novel hybrid-type gripper was designed for collaborative
transport. The use of this device is not limited only to presented competition and it allows
rapid prototyping of systems related to the topic of cooperative tasks. Further, a completely
new controller was implemented for this thesis. Its cascade structure provides satisfying
dynamic properties. The controller was tested and verified in simulated experiments, that
showed the success of our approach. Apart from the verification of step responses of par-
tial motions, disturbance rejection ability, and possibility to move through waypoint were
presented.

The solution, which was introduced, includes a system for synchronous collaborative
grasping of payload. It was a necessary step for the planned commissioning of the system
in real experiments. According to the assignment of this thesis, the following tasks have
been completed:

• A specialized gripper with a locking mechanism was designed. It allows carrying of
large brick by a pair of UAVs as well as carrying smaller brick by a single UAV.

• The gripper was assembled as an HW prototype (for future real experiments) as well
as the simulator model.

• Both devices (HW prototype and SW model) was fully integrated into the current
system implemented in ROS. The functionality of the HW device was tested during
an experimental outdoor camp.

• A cascade PID controller was developed for the coupled system. It allows collaborative
payload-carrying by a pair of UAVs.

• The designed system was tested in the realistic Gazebo simulator. The functionality
of the cascade PID controller was verified.

• Supporting systems securing the safety of the coupled system during grasping of
payload and collaborative manipulation was implemented.

• Both, HW and SW of the system were developed to such conditions, that the system
is prepared for real experiments.

This work is one of the first attempts at collaborative manipulation task in Multi-
Robot System group. It contributes to previous work primarily by the implementation of
a coupled system controller without the need for accurate localization of both UAVs.
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9.1 Future work

One of the main objectives of this thesis was the preparation of the system for real
experiments. Therefore, the objective of future work follows this requirement. The designed
controller will be experimentally tested on the hardware platform to verify results that
have been achieved during simulated tests. It will primarily entail tunning of controller
and verification of partial parts of the designed system in a real environment.

Another future work will follow up on real experiments. Regarding hardware, another
iteration of the design of the gripper prototype can be done. We would like to achieve
improvement in physical attributes of mechanism (weight, length, etc.) and improvement
in reliability and temperature independence of grasping feedback. Regarding software, the
controller will be reworked considering shortcomings that will be observed during real
experiments. By this approach, we want to achieve a robust and reliable controller that
would play the same role as the current control pipeline using with a single UAV.
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JA Acosta, and Ańıbal Ollero. Control of a multirotor outdoor aerial manipulator. In
2014 IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems, pages
3417–3422. IEEE, 2014.

[10] Daniel Hert. Autonomous predictive interception of a flying target by an unmanned
aerial vehicle, 2018. Master’s Thesis, Czech Technical University in Prague.

[11] Jiri Horyna. Robotic manipulation onboard an unmanned aerial vehicle, 2018. Bach-
elor’s Thesis, Czech Technical University in Prague.

[12] Suseong Kim, Seungwon Choi, and H Jin Kim. Aerial manipulation using a quadrotor
with a two dof robotic arm. In 2013 IEEE/RSJ International Conference on Intelligent
Robots and Systems, pages 4990–4995. IEEE, 2013.

51/58

https://www.allegromicro.com/en
https://store.arduino.cc/arduino-nano
