## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Automatic Control for Collaborative Payload Carrying by a Pair of Unmanned Helicopters
<b>Jméno autora:</b> Jiří Horyna
<b>Typ práce:</b> <input type="text"/>
<b>Fakulta/ústav:</b> <input type="text"/>
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra řídicí techniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Čížek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <input type="text"/>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá návrhem systému kooperativní letecké manipulace který je sám o sobě velmi aktuální a náročné téma. Zadání obsahuje kroky analýzy systému kooperativní manipulace, návrh hardware prototypu uchopovacího zařízení, jeho modelování v realistickém robotickém simulátoru. Následně bylo úkolem studenta navrhnout a v simulátoru otestovat metodu řízení UAV pro kooperativní manipulaci. Vzhledem k náročnosti jednotlivých částí, které zahrnují vývoj hardware i software, považuji zadání za náročnější.
<b>Splnění zadání</b> <input type="text"/>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.
<b>Zvolený postup řešení</b> <input type="text"/>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student v práci prezentuje důkladnou rešerši stávajících řešení letecké manipulace jak z pohledu hardware, tak z pohledu algoritmů řízení. Jednotlivé možnosti řešení jsou vždy rozebrány a na základě důkladné diskuze je vybrána konkrétní možnost dalšího postupu práce. Pro vývoj, simulace i experimenty je dodržována standardní metodika práce v robotice. Použité postupy i nástroje jsou aktuální a práce samotná je dobře dokumentuje.
<b>Odborná úroveň</b> <input type="text"/>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Navržené řešení vhodně kombinuje znalosti studenta načerpané během studia a z odborné literatury. Řešení problému autonomní kooperativní letecké manipulace považuji za velmi náročné. V rámci práce student vždy diskutuje jednotlivé možnosti a na základě důkladné analýzy vybírá další metodu postupu. Diskuze je podložena referencemi odborné literatury.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <input type="text"/>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána v anglickém jazyce. Je čtivá, s minimem gramatických chyb a překlepů. Text práce je dobře strukturovaný a je vhodně doplněn ilustracemi a grafy. Matematický formalismus a vzorce jsou konzistentní a správné.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Text práce je z pohledu současného výzkumu v dané oblasti aktuální. Student vhodně doplňuje text citacemi. Všechny relevantní zdroje jsou citovány. Bohužel seznam literatury obsahuje u některých citací neúplné bibliografické údaje (jmenovitě se jedná o citace [3],[14],[18],[34]).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce shrnuje výsledky řešení projektu velmi náročného problému autonomní kooperativní letecké manipulace. Součástí práce jsou sestavení prototypu uchopovacího zařízení, jeho modelování v realistickém robotickém simulátoru a následně návrh a testování metody řízení UAV pro kooperativní manipulaci. Veškeré dílčí kroky i použité nástroje jsou řádně v práci dokumentovány. Jednotlivé dílčí kroky jsou podpořeny důkladnou diskuzí, která se opírá o aktuální přístupy popsané v odborné literatuře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

**Otázky k obhajobě:**

- 1) V práci se zmiňuje budoucí testování na reálných strojích ačkoli reálné testování je velmi komplikované a ani není součástí zadání. Proběhly už nějaké předběžné experimenty na kterých by se ukázalo chování systému při reálném nasazení? Jaké kroky je třeba učinit pro realizaci reálných experimentů?
- 2) Zjednodušující předpoklad práce je znalost přesné lokalizace neseného objektu. Jak by bylo možné takovou lokalizaci realizovat v reálných experimentech a bylo by to nezbytně nutné?

Datum:

Podpis: Petr Čížek